UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

Số:      /UBND-VP
V/v tăng cường công tác tuyên

truyền, đấu tranh các hành vi vi

phạm liên quan đến bảo vệ loài

động vật hoang dã, nguồn lợi

thuỷ sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Thanh, ngày     tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- UBMTTQVN phường và các đoàn thể phường;

- Các phòng, đơn vị phường;

- Công an phường;

- Ban Quản lý di tích phường;

- Bộ phận Thường trực di tích các đền, chùa;

- Các trường học công lập thuộc phường;

- Khối trưởng các khối thuộc phường.

Thực hiện Công văn số 10368/BCĐ-CAT ngày 11/12/2025 của Ban chỉ

đạo 2444 tỉnh Lạng Sơn V/v tăng cường công tác tuyên truyền, đấu tranh các

hành vi vi phạm liên quan đến bảo vệ loài động vật hoang dã, nguồn lợi thuỷ

sản. UBND phường Tam Thanh đề nghị UBMTTQVN phường và các đoàn thể

phường; các phòng, đơn vị; khối trưởng các khối trên địa bàn phường:

1. Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số

9441/KHBCĐ-CAT, ngày 14/11/2025 của Ban Chỉ đạo 2444 về tuyên truyền,

đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan

đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 2008/UBND-KTCN, ngày 11/9/2025 về tăng cường

công tác quản lý nhà nước về bảo vệ động vật hoang dã, động vật nguy cấp, quý,

hiếm, ...

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đầy mạnh tăng cường công tác

tuyên truyền với thông điệp: “Không săn bắt - Không tiêu thụ - Bảo vệ động vật

hoang dã, chim di cư, bảo vệ nguồn lợi thủy sản”; sử dụng đa dạng hình thức

tuyên truyền lưu động trực tiếp tại cộng đồng, chợ, trường học; sử dụng đài phát

thanh, dán pano, áp phích..., kết hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

đại chúng, không gian mạng; lồng ghép các nội dung bảo tồn động vật hoang dã

vào các chương trình xây dựng đô thị văn minh và bảo vệ môi trường. Tổ chức

phát động phong trào quẩn chúng tham gia tố giác, ngăn chặn hành vi vi phạm

pháp luật về động vật hoang dã, vận động người dân không săn, bắn, bẫy, bắt

các loài động vật hoang dã, chim di cư; không sử dụng hóa chất cấm, chất độc,

vật liệu nổ, xung điện, ...

3. Tiếp tục rà soát, thống kê, lập danh sách các tổ chức, cá nhân có hoạt

động liên quan đến săn bắt, giết, nuôi, nhốt, vận chuyển, kinh doanh, chế biến,

tảng trữ, tiêu thụ chim hoang dã, di cư; các đường dây mua bán, tàng trữ, vận

chuyển trái phép các loài chim hoang dã, di cư, các loài thủy sản nguy cấp, quý

hiếm trên địa bàn phường; các hành vi tàng trữ, mua bán, sử dụng chất cấm, vật

liệu nổ, chất độc, xung điện để khai thác thủy sản; lưới quét, thiết bị phát âm

thanh tần số cao, loa dụ, ... để săn, bắt chim ngoài tự nhiên. Chủ động tham mưu

tiến hành kiểm tra địa bàn, điểm, tụ điểm có dấu hiệu vi phạm pháp luật về vận

chuyển, kinh doanh, nuôi, nhốt trái phép các loài động vật hoang dã, chim hoang

dã, di cư, thuỷ sản nguy cấp quý hiếm trái pháp luật. Sử dụng đồng bộ các biện

pháp công tác lý nghiêm các đối tượng có hành vi mua bản, vận chuyển trái

phép các loài chim hoang dã, di cư, động vật nguy cấp, quý hiếm mang tính chất

nghiêm trọng, liên tỉnh; các hành vi săn, bắt loài chim hoang dã, di cư; sản xuất,

buôn bán, vận chuyển và tàng trữ trái phép vật liệu nổ, hóa chất để khai thác

thủy sản.

4. Một số nội dung trọng tâm cần triển khai thực hiện:

- Chủ động rà soát các điểm bán chim, rùa, cá, tôm, ốc ngoại lai phóng

sinh trên địa bàn, nắm tình hình về nguồn gốc loài hoang dã (giấy tờ chức minh

xuất xứ, tuyến vận chuyển, tổ chức/cả nhân nhập khẩu...) áp dụng các biện pháp

nghiệp vụ để ngăn chặn, đấu tranh, xử lý theo quy định của pháp luật.

 - Công an phường phối hợp với lực lượng kiểm lâm tổ chức kiểm tra,

tuyên truyền, thay đổi nhận thức cộng đồng về việc phóng sinh thiếu hiểu biết

các loài ngoại lai xâm hại có thể dẫn đến nhiều hậu quả và tác hại nghiêm trọng

đối với môi trường, hệ sinh thái (nhiều loại hoang dã được phóng sinh không thể

thích nghi với môi trường mới, dẫn đến bị chết do thiếu thức ăn, bị săn bắt trở

lại hoặc điều kiện sống không phù hợp).

- Đề nghị UBMTTQVN phường và các đoàn thể phường; Ban quản lý di

tích phường, Bộ phận Thường trực di tích các đền, chùa trên địa bàn phường;

khối trưởng các khối tuyên truyền người dân về việc chấp hành nghiêm các quy

định về bảo vệ động vật hoang dã; tác hại của việc săn bắt, buôn bán động vật

hoang dã để phóng sinh.

  UBND phường Tam Thanh đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND phường;

- C, PCVP HĐND-UBND phường;

- Lưu: VT+CVKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Tuyến

		2026-01-12T16:31:09+0700

		2026-01-12T17:43:53+0700

		2026-01-12T17:43:53+0700

		2026-01-12T17:43:53+0700